
 
 

 La presente copia è conforme all’originale, composto da n° ______ fogli, 
che è conservato presso questa struttura. 
 
 
 
 
Campobasso, _____________ 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
       (Arch. Rossella Perrella) 
                                

_________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGIONE MOLISE 
ASSESSORATO ALL’AMBIENTE 

DIREZIONE GENERALE VI 

 

 

SERVIZIO CONSERVAZIONE DELLA NATURA E V.I.A. 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 141 del 5 ottobre 2010 
 

OGGETTO: Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS), Variante Generale al vigente 
Piano Regolatore - Verifica di Assoggettabilità dell’intervento al procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica, a norma  dell’art. 12  D.Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii. 
 

 
___________________________________________________________________________________________  

 
      L’Istruttore                        IL  DIRIGENTE 
  f.to dr. Fausto RICCI                        Responsabile del Servizio 
                                                                   f.to  Arch. Rossella PERRELLA 
 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO POLITICHE FINANZIARIE E TRIBUTARIE 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 51 della L.R. del 7.05.2002, n° 4, che l’impegno di spesa di cui al 
presente atto è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo del bilancio regionale 
relativo al corrente esercizio finanziario. 
 
Capitolo______ Esercizio_____ Es/Impegno_______ Importo__________ Data__________ 
Capitolo______ Esercizio_____ Es/Impegno_______ Importo__________ Data__________ 
 
 
  L’Istruttore      Il Responsabile del Servizio 
___________________    __________________________________ 



 
L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS   

 
VISTA la relazione istruttoria parte integrante del seguente provvedimento; 
 
PREMESSO CHE con nota del 3 luglio 2010, prot. n.1620, l’Autorità Proponente, 
Comune di Sant’Angelo del Pesco, trasmetteva il Rapporto Preliminare Ambientale e 
con nota Prot.Reg. 14189/2010 convocava per il giorno 21 luglio 2010 una 
“conferenza di verifica per l’esclusione V.A.S…” e metteva a disposizione, dei soggetti 
Competenti in Materia Ambientale individuati, il Rapporto Preliminare Ambientale.  

    
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA: la deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2009, n. 26 “Procedure 
di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in ambito regionale – prime disposizioni 
applicative delineate in conformità al contenuto della parte seconda del Decreto 
Legislativo n. 152/2006 come sostituita dal Decreto Legislativo n. 4/2008 “; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 11 maggio 2009, n. 487 con la quale 
sono state integrate le disposizioni applicative generali di cui alla succitata Delibera di 
Giunta Regionale n. 26/2009; 
 
SENTITA l’Autorità Procedente - Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

 
TENUTO CONTO degli elementi riportati nel Rapporto Preliminare Ambientale 
trasmesso e  degli aspetti messi in evidenza dai Pianificatori nel corso della Conferenza 
tenutasi presso l’Autorità Proponente; 
 
CONSIDERATO il contributo pervenuto da parte del Servizio Geologico regionale   
parte integrante e sostanziale della verifica di assoggettabilità alla VAS. 
 

DETERMINA 

 di escludere, la proposta di Variante Generale al Piano Regolatore  del Comune di 
Sant’Angelo del Pesco, illustrata  nel Rapporto Preliminare Ambientale e nel  
depositato presso il Servizio Conservazione della Natura e V.I.A. della Regione 
Molise, dalla Valutazione Ambientale Strategica di cui agli artt. da 13 a 18 del 
D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. con le seguenti prescrizioni: 

1) i piccoli edifici in legno da destinare a soggiorno turistico da realizzare sull’area di 
ampliamento del Centro di Equitazione, ed eventuali ulteriori strutture previste a 
servizio del Centro, siano realizzati in prossimità della preesistente urbanizzazione, 
realizzata attraverso Accordo di Programma Quadro dell’Ambiente e finanziato dal 
CIPE, al fine di conservare quanto più possibile la naturalità del luogo; 

2) Nel Regolamento Edilizio vengano definiti  criteri costruttivi utili a perseguire la 
sostenibilità ambientale quali ad esempio la predisposizioni di impianti per la  
produzione di energia rinnovabile, l’uso di materiali costruttivi ecosostenibili, il 
recupero delle acque piovane, la gestione dei rifiuti; 

3) siano tutelati, nelle forme previste dalle vigenti normative, in accordo con le 
Amministrazioni preposte, i vincoli idrogeologici e di interesse paesaggistico, che 
interessano il territorio comunale. 

 
 

 di trasmettere il presente atto per quanto di competenza: 
- al Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS) ; 
- al Servizio Gestione Urbanistico Territoriale della Regione Molise; 

 
 di disporre la pubblicazione integrale sul BURM e sul sito web dell’Autorità 

competente. 

 

Resta inteso che qualora gli interventi realizzati in seguito alla Variante Generale al 
P.R.G. rientrino per tipologia e caratteristiche dimensionali nei progetti di cui all’allegato 
IV del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i.., gli stessi vadano sottoposti alla Verifica di 
Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale; 

 
 
  

  
 
 
  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONSERVAZIONE DELLA NATURA E V.I.A. 

 
 f.to arch. Rossella PERRELLA 

 
 
 
 


	REGIONE MOLISE
	SERVIZIO POLITICHE FINANZIARIE E TRIBUTARIE


